
ROMÂNIA
JUDEȚUL TIMIȘ
COMUNA FÂRDEA
CONSILIUL  LOCAL                                                                     
                                                                   HOTĂRÂREA Nr.48
                                                              din data de  25 iulie  2024

               privind aprobare cofinanțării proiectului „Înființare rețele de distribuție a gazelor naturale 
în unitățile administrativ teritoriale membre în cadrul Asociației de Dezvoltare Intercomunitară
                                                       Distribuție Gaz Timiș Est”

             Consiliul local al comunei Fârdea, jud. Timiş, întrunit în şedinţa ordinară
             Având în vedere raportul  de specialitate  nr.3875 din19.07.2024 a secretarului UATC Fârdea prin
care se motivează, în drept și în fapt, necesitatea și oportunitatea proiectului și referatul de aprobare al
primarului  nr.3869 din 19.07.2024 a primarului comunei Fardea prin intermediul căruia se propune
aprobarea  cofinanțării  în  mod  egal  de  către  fiecare  UAT  din  cadrul  Asociaţiei  de  Dezvoltare
Intercomunitară Distribuție Gaz Timiș Est a unei contribuții la finanțarea proiectului de 300 mii RON ;
            Analizând temeiurile juridice, respectiv :

- art. 15, alin. (2), art. 120, alin. (1), art. 121, alin. (2) din Constituţia României ;
- art. 3 si 4 din Carta europeană a autonomiei locale adoptată la Strasbourg la 15 octombrie

1985, ratificată prin Legea nr. 199 / 1997 ;
- art. 7, alin. (2) din Codul Civil al României, adoptat prin Legea nr. 287 / 2009, republicat, cu

modificările şi completările ulterioare ;
- art.  129, alin. (7), lit.  a),  art.  139, alin. (1), art. 136, alin. (1) din Ordonanța de urgență a

Guvernului nr. 57 / 2019 privind Codul administrativ ;
            Ţinând cont de :

-  Hotărârea  nr.  3  din  12  iulie  2024  a  Adunării  generale  a  Asociaţiei  de  Dezvoltare
Intercomunitară Distribuție GAZ TIMIȘ EST, prin care s-a stabilit cofinanțarea proiectului „Înființare
rețele de distribuție a gazelor naturale în unitățile administrativ teritoriale membre în cadrul Asociației
de Dezvoltare Intercomunitară Distribuție Gaz Timiș Est” cu suma de 300 mii RON, de către fiecare
UAT din asociație, rezultând o cofinanțare totală de 3 milioane RON ;

- Statutul - Cadru al Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară Distribuție Gaz Timiș Est ;
             Luând act de :

- prevederile art. 1 din Hotărârea Guvernului numărul 293 din data de 29 martie 2023 privind
modificarea  și  completarea  Hotărârii  Guvernului  numărul  855/2008  pentru  aprobarea  actului
constitutiv  cadru  și  al  statutului  cadru  ale  asociațiilor  de  dezvoltare  intercomunitară  cu  obiect  de
activitate serviciile de utilități publice cu modificările și completările ulterioare ;
          Având în vedere  avizul favorabil al comisiei de specialitate a consiliului local A-.  activităti
economico  financiare,agricultură,juridică  si  de  disciplină,gospodărie  comunală  și  servicii
comerț,administrarea domeniului public și privat
          În temeiul prevederilor art. 129, alin. (2), lit. d), alin. 7, lit. n), art. 139 alin. (3), lit. d), art. 196
alin. (1) lit. a) din  Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57 / 2019 privind Codul administrativ cu
modificările și completările ulterioare Consiliul Local al comunei Fârdea adoptă prezenta:  
                                                         
                                      



                                                               H O T Ă R  Â R E :

                  Art.1. - Se aprobă cofinanțarea de către comuna FÂRDEA a proiectului „Înființare rețele
de distribuție a gazelor naturale în unitățile administrativ teritoriale membre în cadrul Asociației de
Dezvoltare Intercomunitară Distribuție Gaz Timiș Est” cu suma de 300 mii RON ;

                  Art.2. - Plata cofinațării se suportă din bugetul local al Comunei   FÂRDEA ;

                   Art.3 . Prezenta hotărâre a fost adoptată cu 9 voturi ”pentru” din 9   consilieri prezenți și 11
consilieri în funcție 

                   Art.4. Prezenta hotărâre se comunică ;  
                         Instituţiei Prefectului Judeţul Timiş-Direcţia controlul legalității actelor  
                         Primarului comunei Fârdea                        
                         Birou contabilitate
                         La dosar
                         Afişaj

     

            PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                              Contrasemneaza  pentru legalitate         
          Consililier Paun Vasiloni Alin                                                        Secretar general 
                                                                                                             Amariuca  Neamţu Doina
   

.




	Analizând temeiurile juridice, respectiv :

